MINISTÉRIO DA EDUCACÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRACÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  148/2016.

EMENTA:  Oficializa Projeto de Extensão intitulado:

“CURSO DE ATUALIZAÇÃO TEÓRICO-

PRÁTICO EM ENSINO DE BIOLOGIA:

DA ESCOLA SOVIÉTICA DE PSICOLO-

GIA AO MODELO DAS MULTIPLAS

PERSPECTIVAS (MOMUP-PE)”, sob a res-

ponsabilidade do Departamento de Morfolo-

gia e Fisiologia animal desta Universidade.

O Vice-Reitor no exercício da Presidência  do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da

Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 033/2016 da Câmara de Extensão deste

Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 08 de junho de 2016, exarada no

Processo UFRPE Nº 23082.020781/2015-86,

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Proje-

to de Extensão intitulado: “CURSO DE ATUALIZAÇÃO TEÓRICO-PRÁTICO EM ENSI-

NO DE BIOLOGIA: DA ESCOLA SOVIÉTICA DE PSICOLOGIA AO MODELO DAS

MULTIPLAS PERSPECTIVAS (MOMUP-PE)”, sob a responsabilidade do Departamento de

Morfologia e Fisiologia Animal desta Universidade, no período de 01 de setembro de 2015 a

30 de novembro de 2015, cadastrado no SIGProj Nº 205815.967.19493.16092015, tendo

como Coordenadora a Professora ANA MARIA DOS ANJOS CARNEIRO LEÃO, e como

equipe de colaboradores: JANAINA DE ALBUQUERQUE COUTO E MARCOS ALEXAN-

DRE DE MELO BARROS, cujo objetivo é construir, com os participantes, uma sequência de

atividades orientadas, trabalhando o conceito de Diabetes Mellitus e, a partir das característi-

cas do conceito quanto a sua natureza (sistêmico-complexo e abstrato), acompanhar, analisar e

avaliar o processo de internalização ( a ação se transformando em lógica dos conceitos) e ge-

neralização do conceito em estudo, conforme consta no processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de  junho de 2016

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.